COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 496/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao

Edital supra e a respectiva resposta.

EMPRESA A

Pergunta 1: Por gentileza informar qual a empresa atual fornecedora de diesel

S.10 para a CMTC/MOB RIO?

R: Os atuais fornecedores do combustível citado são IPIRANGA
PRODUTOS DE PETROLEO S/A e  REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A.

Pergunta 2: E quanto ao atestado de capacidade técnica, gostaria de confirmar

o volume mínimo aceito, pois no edital está informando o mínimo de 20% do total

do contrato , sendo o volume total anual de 120.000.000 (cento e vinte milhões

de litros) , neste caso o atestado tem q comprovar 24.000.000 (vinte e quatro

milhões)  de litros ?

R: Considerando que o objeto está dividido em cotas, o atestado deve

considerar o volume de cada uma delas (20% do volume de cada uma

delas). Se o licitante for concorrer para ambas, deve observar o percentual

incidente sobre o total, caso em que deve comprovar o fornecimento de

24.000.000 (vinte e quatro e milhões) de litros. Ressalte-se que é permitido

o somatório de atestados para alcançar o quantitativo.